
«Wet administratie grootboekschuld»

13 maart 1996/nr. 96056

De Minister van Financiën,
Gelet op artikel 21 van de Wet admini-
stratie grootboekschuld;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
a. de wet: de Wet administratie groot-
boekschuld;
b. een tussenrekening: een tussenreke-
ning als bedoeld in de Wet administra-
tie grootboekschuld;
c. het Agentschap: het Agentschap van
het Ministerie van Financiën te
Amsterdam.

Artikel 2
1. Het aanmelden, bedoeld in artikel 5,
eerste lid, van de wet vindt plaats bij
het Agentschap.
2. Het Agentschap kan nadere regels
voor de aanmelding stellen.

Artikel 3
1. Bij de inschrijving, bedoeld in artikel
8, tweede lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze in beslag is genomen.
2. Bij de inschrijving, bedoeld in artikel
8, derde lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze in beslag is genomen.

Artikel 4
1. Bij de inschrijving, bedoeld in artikel
9, tweede lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze is bezwaard met een
recht van een derde.
2. Bij de inschrijving, bedoeld in artikel
9, derde lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze is bezwaard met een
recht van een derde.

Artikel 5
1. Bij de inschrijving, bedoeld in artikel
10, eerste lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze in beslag is genomen
indien zowel de rechthebbende als de
beslaglegger zich binnen de in artikel
5, eerste lid, van de wet genoemde
periode melden.
2. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
10, eerste lid, van de wet wordt aange-

tekend dat deze is bezwaard met een
recht van een derde indien zowel de
rechthebbende als de beslaglegger
zich binnen de in artikel 5, eerste lid,
van de wet genoemde periode melden.
3. Bij de inschrijving, bedoeld in artikel
10, tweede lid, van de wet wordt aan-
getekend dat deze in beslag is geno-
men indien alleen de beslaglegger zich
binnen de in artikel 5, eerste lid, van
de wet genoemde periode meldt.
4. Bij de inschrijving, bedoeld in artikel
10, tweede lid, van de wet wordt aan-
getekend dat deze is bezwaard met
een recht van een derde indien alleen
de derde zich binnen de in artikel 5,
eerste lid van de wet genoemde perio-
de meldt.
5. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
10, tweede lid, van de wet wordt aan-
getekend dat deze in beslag is geno-
men en is bezwaard met een recht van
een derde indien zowel de beslag-
legger als de derde zich binnen de in
artikel 5, eerste lid, van de wet
genoemde periode melden.
6. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
10, derde lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze in beslag is genomen
en is bezwaard met een recht van een
derde.

Artikel 6
1. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
11, eerste lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze is bewaard met een in
beslag genomen recht van een onbe-
kende derde indien zowel de recht-
hebbende als de beslaglegger zich bin-
nen de in artikel 5, eerste lid, van de
wet genoemde periode melden.
2. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
11, eerste lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze is bezwaard met een
recht van een derde indien zowel de
rechthebbende als de derde zich bin-
nen de in artikel 5, eerste lid, van de
wet genoemde periode melden.
3. Bij de inschrijving, bedoeld in artikel
11, tweede lid, van de wet wordt aan-
getekend dat deze is bezwaard met
een in beslag genomen recht van een
onbekende derde indien alleen de
beslaglegger zich binnen de in artikel
5, eerste lid, van de wet genoemde
periode meldt.

4. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
11, tweede lid, van de wet wordt aan-
getekend dat deze is bezwaard met
een recht van een derde indien alleen
de derde zich binnen de in artikel 5,
eerste lid, van de wet genoemde perio-
de meldt.
5. Bij de inschrijving als bedoeld in arti-
kel 11, tweede lid, van de wet wordt
aangetekend dat deze is bezwaard
met een in beslag genomen recht van
een derde indien zowel de beslagleg-
ger als de derde zich binnen de in arti-
kel 5, eerste lid, van de wet melden.
6. De in artikel 11, derde lid, van de
wet genoemde schuldbewijzen luiden
aan toonder.
Bij de inschrijving bedoeld in artikel 11,
derde lid, van de wet wordt aangete-
kend dat deze is bezwaard met een in
beslag genomen recht van een derde.

Artikel 7
1. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, eerste lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze in beslag is genomen
indien zowel de rechthebbende als
degene die beslag heeft gelegd op de
inschrijving zich binnen de in artikel 5,
eerste lid, van de wet genoemde perio-
de melden.
2. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, eerste lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze is bezwaard met het
recht van een derde indien zowel de
rechthebbende als de derde zich bin-
nen de in artikel 5, eerste lid, van de
wet genoemde periode melden.
3. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, eerste lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze is bezwaard met een
in beslag genomen recht van een
onbekende derde indien zowel de
rechthebbende als degene die beslag
heeft gelegd op het recht van de derde
zich binnen de in artikel 5, eerste lid,
van de wet genoemde periode melden.
4. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, eerste lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze in beslag is genomen
en is bezwaard met een recht van een
derde indien zowel de rechthebbende,
degene die beslag heeft gelegd op de
inschrijving als de derde zich binnen de
in artikel 5, eerste lid, van de wet
genoemde periode melden.

Uit: Staatscourant 1996, nr. 60 / pag. 11 1

Regeling administratie grootboekschuld
FI



5. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, eerste lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze in beslag is genomen
en is bezwaard met een in beslag
genomen recht van een onbekende
derde indien zowel de rechthebbende,
degene die beslag heeft gelegd op de
inschrijving als degene die beslag heeft
gelegd op het recht van de derde zich
binnen de in artikel 5, eerste lid, van
de wet genoemde periode melden.
6. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, eerste lid, van de wet wordt aange-
tekend dat deze is bezwaard met een
in beslag genomen recht van een
derde indien zowel de rechthebbende,
de derde als degene die beslag heeft
gelegd op het recht van de derde zich
binnen de in artikel 5, eerste lid, van
de wet genoemde periode melden.
7. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, tweede lid, van de wet wordt aan-
getekend dat deze in beslag is geno-
men indien alleen degene die beslag
heeft gelegd op de inschrijving zich
binnen de in artikel 5, eerste lid, van
de wet genoemde periode meldt.
8. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, tweede lid, van de wet wordt aan-
getekend dat deze is bezwaard met
een recht van een derde indien alleen
de derde zich binnen de in artikel 5,
eerste lid, van de wet genoemde perio-
de meldt.
9. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, tweede lid, van de wet wordt aan-
getekend dat deze is bezwaard met
een in beslag genomen recht van een
onbekende derde indien alleen degene
die beslag heeft gelegd op het recht
van de derde zich binnen de in artikel
5, eerste lid, van de wet genoemde
periode meldt.
10. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, tweede lid, van de wet wordt aan-
getekend dat deze in beslag is geno-
men en is bezwaard met een recht van
een derde indien zowel degene die
beslag heeft gelegd op de inschrijving
als de derde zich binnen de in artikel 5,
eerste lid, van de wet genoemde perio-
de melden.
11. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, tweede lid, van de wet wordt aan-
getekend dat deze in beslag is geno-
men en is bezwaard met een in beslag
genomen recht van een onbekende
derde indien zowel degene die beslag
heeft gelegd op de inschrijving als
degene die beslag heeft gelegd op het
recht van de derde zich binnen de in
artikel 5, eerste lid, van de wet
genoemde periode melden.

12. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, tweede lid, van de wet wordt aan-
getekend dat deze is bezwaard met
een in beslag genomen recht van een
derde indien zowel de derde als dege-
ne die beslag heeft gelegd op het
recht van de derde zich binnen de in
artikel 5, eerste lid, van de wet
genoemde periode melden.
13. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, tweede lid, van de wet wordt aan-
getekend dat deze in beslag is geno-
men en is bezwaard met een in beslag
genomen recht van een derde indien
zowel degene die beslag heeft gelegd
op de inschrijving, de derde als degene
die beslag heeft gelegd op het recht
van de derde zich binnen de in artikel
5, eerste lid, van de wet genoemde
periode melden.
14. Bij de inschrijving bedoeld in artikel
12, derde lid, van de wet wordt aange-
tekend dat de inschrijving in beslag is
genomen en is bezwaard met een in
beslag genomen recht van een derde.

Artikel 8
1. Slechts inschrijvingen van f 10.000 of
meer, afgerond op f 50 of een veel-
voud daarvan, komen in aanmerking
voor inschrijving op een rekening in de
schuldregisters.
2. Voor inschrijvingen kleiner dan
f 10.000 worden, na afschrijving,
schuldbewijzen aan toonder ter
beschikking gesteld.

Artikel 9
Bij de overschrijving van een inschrij-
ving van een tussenrekening op een
rekening in de schuldregisters worden
eventuele aantekeningen overgeno-
men.

Artikel 10
1. De schuldbewijzen luiden aan toon-
der en worden verkrijgbaar gesteld in
de vorm van K-schuldbewijzen groot
f 50, f 100, f 500, f 1000, en CF-schuld-
bewijzen groot f 1000, en f 50.000.
2. Met betrekking tot de in het eerste
lid bedoelde schuldbewijzen geldt het
volgende:
a. De K-schuldbewijzen groot f 50 zijn
genummerd van L1 af en voorzien van
30 halfjaarcoupons.
b. De K-schuldbewijzen groot f 100 zijn
genummerd van C1 af en voorzien van
30 halfjaarcoupons.
c. De K-schuldbewijzen groot f 500 zijn
genummerd van B1 af en voorzien van
30 halfjaarcoupons. 
d. De K-schuldbewijzen groot f 1000

zijn genummerd van A1 af en voorzien
van 30 halfjaarcoupons. 
e. De CF-schuldbewijzen groot f 1000
zijn genummerd van FA1 af.
f. De CF-schuldbewijzen groot f 50.000
zijn genummerd van FE1 af.
3. De couponbladen van de CF-schuld-
bewijzen worden bewaard door de
daartoe door het CF-kantoor voor
Staatsobligaties B.V. toegelaten
bewaarders.
4. De schuldbewijzen worden verkrijg-
baar gesteld in zo groot mogelijke cou-
pures.
5. Indien definitieve schuldbewijzen
niet tijdig gereed zijn, zullen recepis-
sen worden afgegeven. De recepissen
zijn bij het Agentschap verwisselbaar
in definitieve schuldbewijzen.
6. Voor de verwisseling van recepissen
in definitieve schuldbewijzen wordt
door de Staat der Nederlanden geen
kosten in rekening gebracht.
7. Het tijdstip met ingang waarvan de
recepissen in definitieve schuldbewij-
zen verwisseld kunnen worden, zal in
de Staatscourant worden bekendge-
maakt.

Artikel 11
1. Schuldbewijzen bedoeld in artikel
14, eerste lid, van de wet kunnen bij
het Agentschap worden ingeleverd.
2. Bij afgifte van schuldbewijzen is arti-
kel 10 van toepassing.

Artikel 12
Op de tussenrekeningen is de
Beschikking Schuldregisters
Nederlandse Staatsleningen van over-
eenkomstige toepassing.

Artikel 13
1. Op de schuldregisters is de
Beschikking Schuldregisters
Nederlandse Staatsleningen van over-
eenkomstige toepassing.
2. Het minimum saldo op een rekening
in een schuldregister bedraagt
f 10.000. Indien als gevolg van verhan-
deling of omwisseling in schuldbewij-
zen het saldo van een inschrijving daalt
onder de f 10.000, worden voor dit
saldo schuldbewijzen beschikbaar
gesteld. Artikel 10 is van toepassing.

Artikel 14
1. De rente op inschrijvingen overge-
schreven op tussenrekeningen en
schuldregisterrekeningen van de 21⁄2 %
grootboekschuld vervalt jaarlijks op 1
januari en 1 juli.
2. De rente op inschrijvingen geboekt

Uit: Staatscourant 1996, nr. 60 / pag. 11 2



op tussenrekeningen en schuldregisters
van de 3 % grootboekschuld vervalt
jaarlijks op 1 maart en op 1 september.
3. De rente op inschrijvingen geboekt
op tussenrekeningen en schuldregisters
van de 31⁄2 % grootboekschuld vervalt
jaarlijks op 1 juni en 1 december.
4. De betaling van rente op inschrijvin-
gen geboekt op tussenrekeningen en
schuldregisterrekeningen zal geschie-
den door overboeking door bemidde-
ling van De Nederlandsche Bank N.V.
op een door de tot die rente gerechtig-
de aan te wijzen rekening.
5. De rente op coupons van K-schuld-
bewijzen wordt betaalbaar gesteld bij
De Nederlandsche Bank N.V.
6. De rente betreffende CF-schuldbe-
wijzen wordt op de vervaldag betaald
aan het CF-kantoor voor
Staatsobligaties B.V. ten gunste van de
bewaarders van de couponbladen.
Door deze betaling is de Staat der
Nederlanden gekweten tegenover de
rechthebbenden.
7. Bij de berekening van de rente zal
elke maand op 30 dagen en elk jaar op
360 dagen worden gesteld.
8. Indien een rentevervaldag een zater-
dag, zondag of algemeen erkende
feestdag is, wordt de rente betaalbaar
gesteld op de eerstvolgende dag die
niet een zaterdag, zondag of alge-
meen erkende feestdag is.
9. Het recht tot opvordering van de
rente verjaart 5 jaar na de eerste dag
waarop de rente betaalbaar is.

Artikel 15
Kosten ten aanzien waarvan niet uit-
drukkelijk is bepaald dat zij voor reke-
ning van de Staat der Nederlanden
komen, kunnen niet bij de Staat der
Nederlanden in rekening worden
gebracht.

Artikel 16
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 april 1996.

Artikel 17
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling administratie grootboek-
schuld.

Deze regeling zal met toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 13 maart 1996.
De Minister van Financiën,
G. Zalm.

Toelichting

Artikel 2
Artikel 2 is een nadere uitwerking van
artikel 5, eerste lid, van de wet.
Aangegeven is waar aanmelding dient
plaats te vinden. Zie ook artikel 5 van
de Wet van 30 november 1949 (Stb.
1949, J 529) en artikel 9 van de
Grootboekwet.

Artikel 3 tot en met 7
De artikelen 3 tot en met 7 zijn een
nadere uitwerking van de artikelen 7
tot en met 12 van de wet.

Artikel 8
Uit artikel 8 kan onder meer worden
afgeleid of, en zo ja in hoeverre, een
bepaalde Grootboekinschrijving in
aanmerking komt voor overschrijving
op een schuldregisterrekening. Thans is
het minimum bedrag dat voor inschrij-
ving op een rekening in een schuldre-
gister in aanmerking komt f 10.000.
Niet is aangegeven aan wie de schuld-
bewijzen worden afgegeven. Het
gemene recht is hier van toepassing. Is
de Grootboekinschrijving bezwaard
met een recht van vruchtgebruik, dan
worden de schuldbewijzen afgegeven
aan de vruchtgebruiker, tenzij bij de
vestiging van het vruchtgebruik anders
is bepaald. Verwezen zij naar de arti-
kelen 3:207, 3:210 en 3:213 BW. Is de
Grootboekinschrijving bezwaard met
een pandrecht, dan worden de schuld-
bewijzen afgegeven aan de pandhou-
der. Hier geldt artikel 3:246 BW.
Verwezen zij naar de Memorie van
Toelichting bij het voorstel van Wet
administratie grootboekschuld, kamer-
stukken 24117, nr 3, blz. 5.

Artikel 9
Artikel 9 is met name van belang,
indien een inschrijving op een tussen-
rekening ten name van de Staat der
Nederlanden na het verstrijken van de
aanmeldingstermijn wordt overge-
schreven op een schuldregisterreke-
ning op naam van de Staat der Neder-
landen en bij de inschrijving op de
tussenrekening was aangetekend dat
deze was beslagen of bezwaard met
een al dan niet beslagen recht ten
behoeve van een derde.

Artikel 10
Hetgeen hier is bepaald omtrent de
schuldbewijzen is nagenoeg identiek
aan hetgeen tegenwoordig wordt
bepaald omtrent de schuldbewijzen bij

de uitgifte van nieuwe openbare lenin-
gen.

De verstrekking van schuldbewijzen
in zo groot mogelijke coupures is voor-
al ingegeven door kostenoverwegin-
gen. Omdat de bedragen ingeschreven
in de Grootboeken steeds zijn afge-
rond op f 50 of een veelvoud daarvan
en er voor CF-schuldbewijzen nochtans
een kleinst mogelijke coupure van
f 1000 geldt, zullen er ook K-schuldbe-
wijzen moeten kunnen worden afge-
geven.

Artikel 11
Artikel 11 heeft betrekking op de
omwisseling van onder het regime van
de Grootboekwet uitgegeven schuld-
bewijzen aan toonder in een inschrij-
ving in de schuldregisters of in 
schuldbewijzen bedoeld in artikel 10.

Artikel 12
De Beschikking Schuldregisters
Nederlandse Staatsleningen is van
overeenkomstige toepassing verklaard
op de tussenrekeningen. In verband
met het perpetuele karakter van de
grootboekschuld blijft artikel 2 van die
Beschikking echter buiten toepassing.
De artikelen 7 en 8 van de Beschikking
blijven eveneens buiten toepassing
omdat de tussenrekeningen bestemd
zijn voor tijdelijke inschrijving. Voor
een inschrijving op de tussenrekenin-
gen geldt bovendien dat alle bij die
inschrijving betrokkenen zich nog niet
hebben gemeld, zodat een afgifte van
stukken op basis van artikel 8
Beschikking Schuldregisters Neder-
landse Staatsleningen gedurende de
periode dat er inschrijvingen op tus-
senrekeningen voorkomen niet aan de
orde is.

Artikel 13
De Beschikking Schuldregisters
Nederlandse Staatsleningen is van
overeenkomstige toepassing op de
onderhavige schuldregisters, omdat in
verband met het perpetuele karakter
van de grootboekschuld artikel 2 van
die Beschikking buiten toepassing blijft
en ten aanzien van de grootboeken
een afronding geldt van f 50 of een
veelvoud daarvan, in tegenstelling tot
de Beschikking Schuldregisters
Nederlandse Staatsleningen. Omwille
van het perpetuele karakter van de
schuld is ervoor gekozen een minimum
saldo van f 10.000 vast te stellen en te
bepalen dat voor bedragen kleiner dan

Uit: Staatscourant 1996, nr. 60 / pag. 11 3



f 10.000 schuldbewijzen aan toonder
zullen worden afgegeven.

Artikel 14
Lid 1 tot en met 3: zie artikel 39 lid 1
Grootboekbesluit 1913.
Lid 4: zie artikel 3 lid 3 Beschikking
Schuldregisters Nederlandse
Staatsleningen. 
Lid 5 tot en met 9: zie uitgifte regelin-
gen van hedendaagse openbare staats-
leningen.

Artikel 15 en 16
De tekst van de artikelen 15 en 16 tref-
fen we ook aan in de uitgifte regelin-
gen van hedendaagse openbare staats-
leningen.

’s-Gravenhage, 13 maart 1996.
De Minister van Financiën,
G. Zalm.

Uit: Staatscourant 1996, nr. 60 / pag. 11 4


